РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
муниципального образования

«поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского

муниципального района

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский,
Азнакаевский муниципальный район,

423304
тел. (факс): (85592) 3-16-63

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» января 2024 года

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
«Актубэ шэЬэр тибындагы поселок»

муниципаль берэмлеге башкарма
комитеты

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ ш.т.п.,
Азнакай муниципаль районы, 423304

тел. (факс): (85592) 3-16-63
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

КАР АР

№3

Об утверждении плана мероприятий по
противодействию экстремизму и профилактике
терроризма на территории муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах
по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом муниципального
образования» поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан, в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма,
Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан
постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию экстремизму и профилактике
терроризма на территории муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2024
год согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить
на официальнад^|1|^^^^накаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководите.

ОБРАЗОВАНИЯ
"ПОСЕЛОК ГОРОДСКОГО ТИПА

АКТЮБИНСКИЙ"
. . АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО Р А »
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТ, И.И. Мухаметзянов

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению Исполнительного
комитета муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от «10» января 2024 года № 3

План мероприятий по противодействию экстремизму и профилактике
терроризма на территории муниципального образования «поселок городского

типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан на 2024 год

1. Основные цели и задачи плана мероприятий

Основными целями плана мероприятий являются противодействие терроризму
и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от террористических и
экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных
местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья,
собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики
правонарушений.

Основными задачами плана мероприятий являются:
а) уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам

других национальностей и религиозных конфессий;
б) формирование у населения внутренней потребности в толерантном

поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе
ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания,
принципов соблюдения прав и свобод человека;

в) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной
среде, профилактика агрессивного поведения;

г) информирование населения по вопросам противодействия терроризму и
экстремизму;

д) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

е) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и
религиозных конфессий;

ж) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная
на устранение причин и условий, способствующих совершению действий
экстремистского характера;

з) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской
направленности на объектах инфраструктуры в муниципальном образовании
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан.

2. Нормативное обеспечение плана мероприятий

Правовую основу для реализации плана мероприятий определили:
а) Федеральные Законы от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

б) Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по
противодействию терроризму»;

в) Устав муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

Таким образом, принятие дополнительных нормативных правовых актов для
обеспечения достижения целей реализации плана мероприятий не
предусматривается.

3. Механизм реализации плана мероприятий, включая организацию
управления планом и контроль за ходом его выполнения

Общее управление реализацией плана мероприятий и координацию
деятельности исполнителей осуществляет Исполнительный комитет муниципального
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан, который вносит в установленном
порядке предложения по уточнению мероприятий плана с учетом складывающейся
социально - экономической ситуации.

Исполнители плана мероприятий осуществляют текущее управление
реализацией этих мероприятий.

Реализация плана осуществляется на основе условий, порядка и правил,
утвержденных федеральными, региональными и муниципальными нормативными
правовыми актами.

Контроль за реализацией плана мероприятий осуществляет Исполнительный
комитет муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

План мероприятий
по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории муниципального образования «поселок

городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок

реализации

1 .

Проведение собраний граждан и мероприятий в
учреждениях и организациях по вопросу
профилактики терроризма и экстремизма на
территории поселка

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский» По мере необходимости

2.

Обеспечение безопасности граждан, их законных
прав и интересов, проведение комплексных
обследований объектов жизнеобеспечения,
потенциально опасных объектов

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский» Постоянно

3.

Проведение учебных тренировок с персоналом
дома культуры и учреждений образования по
вопросам предупреждения террористических
актов и правилам поведения при их
возникновении

МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.А.
Гагарина» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
(по согласованию),

правоохранительные органы (по
согласованию)

В течение года

4.

Организация работы учреждений культуры и
образования по утверждению в сознании молодых
людей идеи личной и коллективной обязанности
уважать права человека и разнообразие в нашем
обществе (как проявление культурных,
этнических, религиозных, политических и иных

МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.А.
Г агарина» (по согласованию),

общеобразовательные учреждения
(по согласованию)

Постоянно

различий между людьми), формированию
нетерпимости к любым проявлениям
экстремизма

5.

Привлечение для работы должностных лиц и
специалистов, осуществление воспитательных и
пропагандистских мер, формирование
нетерпимости к любым проявлениям экстремизма

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский»,

МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.А.
Гагарина» (по согласованию)

По мере необходимости

6.

Организация регулярных проверок пустующих
домов и зданий, проведение комплексных
обследований учреждений в целях проверки их
антитеррористической защищённости,
(проведение осмотра, закрытие чердачных и
подвальных помещений)

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский»,

правоохранительные органы (по
согласованию),

руководители учреждений и
организаций (по согласованию)

Ежемесячно

7.

Информировать жителей поселка о порядке
действий при угрозе возникновения
террористических актов, посредством размещения
информации на информационных стендах в
местах массового пребывания

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский» По мере необходимости

8.

Выявлять на территории поселка факты
распространения информационных материалов
экстремистского характера. Уведомлять о данных
фактах правоохранительные органы

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский» Постоянно

9.

Выявление, пресечение фактов незаконного
проживания (пребывания) граждан, в том числе
иностранных и лиц без гражданства, на
территории поселка, незаконного привлечения их
к трудовой деятельности

Исполнительный комитет МО
«п.г.т. Актюбинский»,

правоохранительные органы (по
согласованию),

отдел МВД России по
Азнакаевскому району (по

согласованию)

Постоянно